Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 20 от 13 ноября    2012 г. заседания Ученого совета
факультета мировой  экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Суздальцев А.И.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета: Караганов С.А., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Григорьев Л.М., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Ковалев И.Г.,  Коваль Т.Б., Нефедова Л.Б.,  Портанский А.П., Савельев О.В., Суздальцев А.И.,  Уланов В.Л.

Приглашенные:

Повестка заседания:
1. Об изменении состава Ученого Совета факультета мировой экономики и мировой политики (Суздальцев А.И.)
2.  О новых подходах  в кадровой политике  НИУ ВШЭ (Суздальцев А.И.)
3. Об одобрении БУПов и РУПов бакалавриата и магистратуры на 2013-2014 учебный год  (Суздальцев А.И.).
4. О формировании кадрового  резерва (Суздальцев А.И.)
5. Об аспирантуре (Бордачев Т.В.)
5.1.Об итогах вступительных экзаменов в аспирантуру факультета.
5.2. О рекомендации   к.э.н., профессора  Портанского А.П.  к научному  руководству диссертациями  аспирантов и соискателей.
5.3. Об изменении тем диссертационных исследований.
6. Об утверждении плана  международной работы факультета (Данилина В.Н.)
7. О  предложениях факультета  по кандидатурам  председателей  государственных  аттестационных комиссий (Ковалев И.Г.)
8. Разное
8.1. Об участии факультета в конкурсе НИУ ВШЭ «Золотая Вышка»              (Коваль Т.Б.)

1. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. – Об изменении состава Ученого Совета факультета мировой экономики и мировой политики.
ПОСТАНОВИЛИ:
Ходатайствовать перед ученым  советом НИУ ВШЭ о внесении следующих изменений в состав ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики:

1. Вывести из состава ученого совета ФМЭиМП:
-  доцента Вериго Сергея Александровича на основании личного заявления;
- профессора кафедры мировой политики  Олеандрова В.Л. по причине смерти.
2. Ввести в состав ученого совета ФМЭиМП в порядке ротации:
- профессора Коваль Татьяну Борисовну – заместителя декана ФМЭ и МП;
- доцента Савельева  Олега Владимировна - заместителя заведующего кафедрой торговой политики.
3. Увеличить количество членов ученого совета ФМЭиМП до 29 человек.
4. Избрать в состав ученого совета ФМЭиМП:
- профессора  кафедры мировой политики  Фернадес Сола Натавидат.
- Чрезвычайного и Полномочного посла Обухова Алексея Александровича.

3. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. – О новых подходах в кадровой политике НИУ ВШЭ.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.  Принять к сведению.
2. Сформировать список научных  журналов (отечественных и зарубежных) по мировой экономике первого уровня.
3.  СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. – Об одобрении БУПов и РУПов бакалавриата и магистратуры на 2013-2014 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Одобрить базовые учебные планы программы подготовки бакалавров экономики по профилям “Мировая экономика” на 2012-2016 уч.г.
2. Одобрить базовый учебный план программы подготовки бакалавров международных отношений на 2012-2016 уч.г.
3. Одобрить Образовательный Стандарт федерального государственного  автономного образовательного учреждения высшего образовательного образования  «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» по направлению подготовки 031900.62 Международные отношения для подготовки бакалавров.
4. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И.  – О формировании кадрового резерва.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать в кадровый резерв НИУ ВШЭ в 2013 году следующих преподавателей факультета мировой экономики и мировой политики:
    (первый год)
- Бирюкову О.В.;
- Галатенко Ю.Н.;
- Камротова М.В.;
- Карпенко М.В.;
(второй год)
- Алентьева Н.С.;
- Брюхову Е.И.;
- Буравлеву А.С.;
- Россихину М.Ю.
5. СЛУШАЛИ:
Бордачева Т.В.  – Об аспирантуре.
1. Об итогах вступительных экзаменов в аспирантуру факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению.
2. О рекомендации к.э.н., профессора Портанского А.П.  к научному руководству аспирантами и соискателями.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к.э.н., профессора Портанского Алексея Павловича  к научному руководству аспирантами и соискателями.
3. О коррекции темы аспирантки 2 года обучения кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции  Кукушкиной Юлии Михайловны.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить  тему диссертационного  исследования  аспирантки Кукушкиной Ю. М.  «Влияние присоединения России к ВТО на перспективы торгово-экономических отношений РФ и ЕС».
6. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении плана международной деятельности  факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Одобрить план международной  деятельности факультета.
2. Создать комиссию по международной деятельности факультета в составе:
- Данилина В.Н.;
- Нативидад Фернадес Сола;
- Колюжная Е.С.;
- Григорьев Л.М.;
- Бордачев Т.В.;
- Братерский М.В.;
- Якушева И.Г.                                                9
7. СЛУШАЛИ:
Ковалева И.Г. – О предложении факультета по кандидатурам председателей государственных аттестационных комиссий.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать к утверждению  Ученым советом  НИУ ВШЭ  следующих  председателей  государственной аттестационной комиссии  (ГАК) на 2013 год по направлениям подготовки/специальности:
- направление 030700.62 "Международные отношения" – д.и.н. Гарбузов Валерий Николаевич;
- специальность 080102.65 "Мировая экономика" – д.э.н., профессор Хандруев Александр Андреевич;
- направление 031900.68 "Международные отношения" – д.и.н. Гарбузов Валерий Николаевич;
- направление 080100.62 "Экономика" – д.э.н., профессор, член-корреспондент РАН Клейнер Георгий Борисович
- направление  080100.68 "Экономика" – д.э.н., профессор, член-корреспондент РАН Клейнер Георгий Борисович
- специальность 032301.65 «Регионоведение» – д.и.н. Гарбузов Валерий Николаевич

2. Создать  комиссию в составе Коваль Т.Б. (председатель), Ковалев И.Г.,  Суздальцев А.И.  для  недопущения возникновения конфликтных ситуаций на государственных экзаменах.
8. СЛУШАЛИ:
Коваль Т.Б. – Об участии факультета в конкурсе НИУ ВШЭ «Золотая Вышка».
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять участие в конкурсе,  проголосовав за кандидатов, предложенных факультетом.

Председатель 			         				С.А. Караганов

Ученый секретарь 						А.И. Суздальцев

Íàöèîíàëüíûé èññëåäîâàòåëüñêèé óíèâåðñèòåò  «Âûñøàÿ øêîëà ýêîíîìèêè»

Ôàêóëüòåò ìèðîâîé ýêîíîìèêè è ìèðîâîé ïîëèòèêè

ÏÐÎÒÎÊÎË ¹

20

îò

13 íîÿáðÿ

2012 ã. çàñåäàíèÿ Ó÷åíîãî ñîâåòà

ôàêóëüòåòà ìèðî

âîé

ýêîíîìèêè è ìèðîâîé ïîëèòèêè

Ïðåäñåäàòåëü

Êàðàãàíîâ

Ñ.À.

Ó÷åíûé ñåêðåòàðü

Ñóçäàëüöåâ À.È.

Ïðèñóòñòâîâàëè

×ëåíû Ó÷åíîãî ñîâåòà:

Êàðàãàíîâ Ñ.À.,

Áîðäà÷åâ Ò.Â.,

Áðàòåðñêèé Ì.Â.,

Ãðèãîðüåâ Ë.Ì., Äàâûäîâ Â.Ì., Äàíèëèíà

Â.Í.,

Åâñòèãíååâ Â.Ð.,

Çóåâ Â.Í.,

Êîâàëåâ

È.Ã.,

Êîâàëü Ò.Á.

,

Íåôåäîâà Ë.Á.,

Ïîðòàíñêèé À.Ï

., Ñàâåëüåâ Î.Â.,

Суздальцев А.И.,

Уланов В.Л

.

Приглашенные:

Ïîâåñòêà çàñåäàíèÿ:

1.

Об и

зменен

ии

состава Ученого Совета факультета мировой экономики и

мировой политики (Суздальцев А.И.)

2.

О н

ов

ых

подход

ах

в кадровой политике  НИУ ВШЭ

(Суздальцев А.И.)

3.

Об о

добрен

ии

БУПов и РУПов бакалавриата и магистратуры на 2013

-

2014

учебный год  (Суздальцев А.И.).

4.

О ф

ормирован

ии

кадрового  резерва (Суздальцев А.И.)

5.

Об а

спирантур

е

(Бордачев Т.В.)

5.1.

Об и

тог

ах

вступительных экзаменов в аспирантуру факультета

.

5.2.

О

р

екомендаци

и

к.э.н.,

профессора  Портанского А.П.

к

научному

руководству диссертаци

ями

аспирантов и соискателей

.

5.3.

Об и

зменени

и

тем диссертационных исследований.

6.

Об у

тверждени

и

плана  международной работы факультета (Данилина В.Н.)

7.

О  предложени

ях

факультета  по кандидатурам  председателей

государственных  аттестационных комиссий (Ковалев И.Г.)

8.

Разное

8.1.

Îá ó÷àñòèè ôàêóëüòåòà â êîíêóðñå ÍÈÓ ÂØÝ «Çîëîòàÿ

Âûøêà

»

(Êîâàëü Ò.Á.)

1.

СЛУШАЛИ

: